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ś k i e w i c z  (W alka ludu wielkopolskiego o niepodległość w  latach 1918-19W, 
ss. 68 - 92), popularyzując w  ten sposób jedno z podstawowych zagadnień rodowodu 
odrodzonego państw a polskiego. A utor przedstaw ił negatyw ną rolę Józefa P iłsud
skiego w w alce o granice II Rzeczypospolitej i przeciw staw ił jej nieugiętą postawę 
społeczeństwa dzielnicy, k tórej losy wódz legionów chciał pozostawić decyzji zwy
cięskich mocarstw . W takiej sytuacji zorganizowanie pow stania było w  pełni uza
sadnione, gdyż tylko dzięki niem u zarówno rząd warszawski, jak  i zagranica poz
nały praw dziw ą sytuację, zaś zachodnia granica W ielkopolski została wytyczona 
stosunkowo korzystnie dla Polski. W alki powstańcze zostały przerw ane na mocy 
rozejm u trew irskiego w  połowie lutego 1919 r., a ich owoce strona polska zbierała 
jeszcze w  ciągu kilku  następnych miesięcy podczas konferencji wersalskiej.

Od omówionych wyżej artykułów  swym charakterem  odbiegają dw a następne, 
które w  myśl założeń m iały zapewne stanowić kontynuację poprzednich: o ile zresztą 
Z. M a j e w s k i  (W ielkopolska w  wojnie obronnej w e w rześniu 1939 r. ss. 93-111) 
zajm uje się spraw am i wielkopolskim i w  momencie rozpoczęcia wojny (szkoda, ze 
nie uwzględniono układu sił w  okresie m iędzywojennym, zwłaszcza dywersyjnej 
roli mniejszości niemieckiej, k tóra w  pewnych powiatach była znaczna i nader 
aktyw na jako ekspozytura hitleryzm u), to Z. B u l z a c k i  (W yzwolenie W ielko
polski i Poznania w  1945 r., ss. 112-136) w niewielkim  tylko stopniu uwzględnia 
właściwy tem at, zbyt szeroko om awiając samo w yzw alanie całości ziem polskich 
spod okupacji; nie widzimy tu  w  w ystarczającym  stopniu działalności samego spo
łeczeństwa poznańskiego, k tóre odegrało w w alkach istotną rolę, jedynie szerzej 
ukazano epizody związane z wyzwoleniem Poznania, kiedy to postawa ludności 
m iasta w yw arła zasadniczy w pływ  na kształt zwycięstwa.

Trzy końcowe szkice w  sposób luźny — naszym zdaniem — w iążą się z tematem 
całości. S. B r z e z i ń s k i  (Społeczno-polityczna i gospodarcza działalność Drugiej 
A rm ii W ojska Polskiego oraz Poznańskiego Okręgu W ojskowego po drugiej wojnie 
św iatowej, ss. 137 - 157) koncentru je swą uwagę n a  bardzo istotnych kwestiach 
z okresu bezpośrednio po wyzwoleniu, a m ianowicie na roli osadników wojskowych 
w zagospodarowaniu Ziem Odzyskanych. M ateriały to interesujące, ale związane 
raczej ze Śląskiem  i Pom orzem  niż z W ielkopolską. S. B u c z e k  (Z dziejów  Centrum  
Szkolenia S łużb K w aterm istrzow skich  im. Mariana Buczka w  Poznaniu, ss. 158 - 162) 
przedstaw ia dzieje wojskowej placówki szkoleniowej zlokalizowanej w  Wielkopolsce, 
S. B r z e z i ń s k i  (Z tradycji W yższej Szko ły O ficerskiej W ojsk Pancernych im. 
Stefana Czarnieckiego, ss. 163 - 170) pozostaje w  tym  samym kręgu zagadnień, zaś 
J. K u b i a k  (Organizacja powszechnej obrony terytorialnej kraju na obszarze 
W ielkopolski, ss. 171 -193) zajm uje się spraw ą przygotowania społeczeństwa do 
obrony na w ypadek konfliktu wojennego. Opublikowanie trzech wspom nianych szki
ców w  om awianej książce jest o tyle uzasadnione, że dotyczą one aktualnej sytuacji 
politycznej, kiedy to idee parcia  n a  wschód żyją nadal w  NRF i nie mogą być b a
gatelizowane. W ydaje się jednak, że końcowa część książki jest zbyt luźno powią
zana z zasadniczym tem atem . Na terenie W ielkopolski w inna się ona znaleźć 'wśród 
lek tu r pomocniczych z historii d la  uczniów szkół średnich.

ALEKSANDER S. KAN: W nieszniaja politika skandinaw skich stran w gody 
w toroj m irow oj wojny. Izdatielstw o „N auka”, M oskwa 1967, 456 ss.

W om awianej monografii, opartej na interesujących m ateriałach źródłowych, 
częściowo dotychczas n ie  publikow anych i nie wykorzystanych (s. 435) oraz na

1 N iek tó r e  d o k u m en ty  ze  zb iorów  A rch iw u m  P o lity k i Z agran iczn ej ZSRR (A rchiw  W niesz- 
niej P o lity k i SS SR ), A rch iw u m  H is to ry czn o -D y p lo m a ty czn eg o  (Istorik o -D ip łom aticzesk ij A r 
ch iw ) oraz z  p ry w a tn eg o  arch iw u m  E. G. L orenson .
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bogatym zestawie literatu ry  naukowej, autor rozpatru je politykę państw  skandy
naw skich w  kolejnych etapach II wojny światowej. W ram ach tak  szerokiego pod 
względem m erytorycznym  tem atu, najw ięcej m iejsca poświęca spraw om  do Lej pory 
mniej rozpracowanym, lub też m ającym  dla radzieckiego historyka pierwszorzędne 
znaczenie. Do tych ostatnich zalicza stosunki radziecko-skandynaw skie w okresie 
poprzedzającym  wybuch II wojny światowej o raz w czasie sam ej w ojny. Paralelne 
rozpatryw anie polityki państw  skandynaw skich zaważyło n a  konstrukcji mono
grafii; rozpraw a liczy 8 rozdziałów, dzielących się z kolei na szereg podrozdziałów 
i punktów  zagadnieniowych, w których autor omawia politykę poszczególnych 
państw  skandynaw skich w  danym  okresie wojny. P racę zam yka zestaw w ykorzy
stanych źródeł i litera tu ry  oraz indeks nazwisk. Równoległe potraktow anie proble
m ów politycznych m otyw uje autor w ystępowaniem  szeregu w spólnych cech w yja
śniających politykę tych państw , a  talkże podobieństw em  w  ich sytuacji w ew nętrznej 
ri w  położeniu n a  arenie międzynarodowej.

Już w  pierwszych lalach po zakończeniu I w ojny św iatowej państw a skandy
nawskie znalazły się w  kręgu zainteresow ania w ielkich mocarstw. Złożyły się na 
to liczne przyczyny, z których najważniejsze — według au tora — to: strategicznie 
ważne położenie geograficzne, znaczne zasoby bogactw m ineralnych, ścisłe pow ią
zania z rynkam i zagranicznym i i tradycyjna neutralność (s. 15), której zachowanie 
w dużej m ierze zależało nie tylko od politycznych dążeń samych państw  skandy
nawskich, lecz także od sytuacji wytworzonej polityką w ielkich m ocarstw . Druga 
w ojna światowa, do k tórej państw a skandynaw skie zostały wciągnięte w brew  ich 
woli, jest widocznym przykładem  tej zależności. Ze strony kapitalistycznych mo
carstw  dostrzec można w  tym  czasie dw ojaką politykę w  odniesieniu do Skandy
naw ii — niem iecko-faszystowską politykę agresji (zajęcie Danii i Norwegii), terroru  
i ekonomicznego rabunku, oraz anglo-francuską, a następnie anglo-am erykańską 
politykę gospodarczego i politycznego nacisku (ss. 64-66. 74, 417-418). Radziecka 
polityka' w  Skandynaw ii, do czasu napaści Niemiec na ZSRR, m iała na względzie 
tylko ograniczone cele. Chodziło przede wszystkim o utrzym anie neutralności pańslw  
skandynaw skich i  osłabienie w pływ u na ich politykę zagraniczną państw  wrogich 
Związkowi Radzieckiem u oraz o um ocnienie północno-zachodnich granic ZSRR 
(ss. 27 - 31, 50, 67, 90 - 94). Realizacja tej polityki napotykała liczne trudności, (np. 
zlbtfotjny konflikt z F in landią 30 X I 1939 i um ocnienie się wpływów niem ieckich 
w tym  kraju), k tć re  jednak zakończyły się sukcesem radzieckiej polityki zagra
nicznej.

W czasie II wojny światowej okupacja hitlerow ska objęła Danię i Norwegię. 
Inaczej ułożyły się losy trzeciego skandynawskiego państw a — Szwecji. Jej poli
tyka przeszła przy tym  złożoną i zawiłą drogę od całkowitej neutralności w  p ierw 
szych m iesiącach wojny do pozycji nieingerencji w konflikcie radziecko-fińskim , 
żeby następnie, w okresie agresji hitlerow skiej na ZSRR, przejść stopniowo od poli
tyki sprzyjania państwom  „osi” (ss. 151 - 158) do otwartego w spółdziałania z koalicją 
antyhitlerow ską (wrzesień 1944).

Specyficznymi w arunkam i, jakie sprzyjały utrzym aniu się Szwecji poza areną 
wojny, były: dogodność jej strategicznego położenia, charakteryzująca się oddale
niem od frontów, morskiego na zachodzie i lądowego na wschodzie, znaczna, w  po
rów naniu z pozostałymi państw am i skandynaw skim i, ilość sił zbrojnych i obszerne 
terytorium , pow ażne zainteresow anie jedynego możliwego agresora — Niemiec — 
w dostawach szwedzkiego przemysłu, obsługującego w  la tach  w ojny praw ie w y
łącznie Niemcy i ich satelitów, dyplom atyczne demcirche ZSRR w  obronie szwedz
kiej neutralności a także klęski w ojsk hitlerow skich w  la tach 1942 - 1943 (ss. 98 - 99, 
144).

Odmiennie potoczyły się w  okresie II wojny św iatow ej losy Norwegii. N ieprzy
gotowanie do w ojny oraz krótkowzroczność polityków, zaważyły, że k raj ten stał
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się w  kw ietniu 1940 r. obiektem  agresji niem ieckiej (ss. 100-108). I tak  od izola
cyjnej neutralności przeszła Norwegia do aktywnego uczestnictwa w  w alce z h itle
rowskimi Niemcami.

Polityczna ew olucja Danii była bardziej złożoną, a tym  samym mniej w yra
zistą. N eutralność w  pierwszych m iesiącach wojny, z jawną, p ron iem iecką ' orien
tacją (s. SO) nie uchroniła Danii od wkroczenia W ehrm achtu  (9 IV 1940). Szybka, 
„pokojowa” kapitu lacja zabezpieczyła ją  przed większymi represjam i. Form alnie 
zachow ana została także neutralność Danii, chociaż trudno  tu  mówić o neutralności 
typu międzywojennego. Polityczne zerwanie kręgów  rządzących z okupantam i 
(1943 r.) i koniec rządowego kolaboracjonizm u (ss. 133 - 137, 201 - 210) dokonały 
się  w  Danii pod naciskiem  ruchu oporu bardziej lewicowego i bojowego — ada 
n iem  autora — niż norweski. Spowodowało to, iż D ania faktycznie weszła pod ko
niec wojny do antyhitlerow skiej koalicji (ss. 321 -331).

Rozpatrując politykę państw  skandynaw skich w okresie II wojny światowej, 
nie pom inął A. S. Kan Islandii, złączonej w  tym  czasie unią personalną z Danią. 
Zajęta przez w ojska antyhitlerow skiej koalicji Islandia nie tylko nie u traciła sam o
dzielności, ale zerw ała więzi z D anią (17 VI 1944) i ogłosiła niezależność, udzie
lając jednocześnie znacznej pomocy krajom  walczącym z hitlerow skim i Niemcami 
(ss. 133, 213).

Pisząc o organizacji ruchu oporu w  okupowanych przez hitlerow ców krajach 
skandynawskich, autor podkreśla doniosłą rolę, jaką odegrali w  w alkach kom u
niści i lewicowe ugrupow ania socjalistów. P artie  te, dostrzegając niebezpieczeństwo, 
jakie niósł dla św iata faszyzm, już w okresie międzywojennym  niejednokrotnie 
występowały z propozycjam i przełam ania polityki b iernej neutralności na rzecz 
system u zbiorowego bezpieczeństwa. A. S. Kan, ukazując skom plikowaną m etam or
fozę polityki skandynaw skiej w  okresie II wojny światowej, prowadzi jednocze
śnie polem ikę z poglądam i niektórych historyków zachodnich (m. in. z poglądami 
.1. K. W uorinema, A. B. Foxa, W. Hubatscna, R. Hewinga, S. G insburgsa, N. 0 rv ika , 
S. V. H artm anna, T. Hójera), dotyczącymi stosunków m iędzynarodowych w  Europie 
północnej w  tym  okresie. Z pewnością rozpatryw any w  pracy tem at znacznie po
głębiłoby w nikliwsze potraktow anie spraw y Finlandii. Stosunkowo wąsko omówione 
zostały także zagadnienia społeczno-ekonomiczne, silnie przecież związane z poli
tyką neutralności państw  skandynaw skich. Zwięzła, rzeczowa narracja, logiczne w ią
zanie wydarzeń, uw ypuklenie najważniejszych problem ów — to form alne zalety 
pracy, ułatw iające zrozum ienie skom plikow anej tem atyki.

Tegoroczną listę nagród tygodnika „Polityka” — przyznaw anych w dziedzinie 
najnowszej historii Polski, w  dziale pam iętników  i przekazów dokum entalnych — 
otw iera n iew ielka publikacja obejm ująca listy więzienne K rystyny W ituskiej. N a
grodę przyznano pośm iertnie — decyzję ju ry  ogłoszono 26 czerwca, w  25-rocznicę 
śm ierci autorki listów.

K rystyna W ituska reprezentuje pokolenie, którego pierw sze „dorosłe” la ta  zbie
gły się z okresem wojny. Urodziła się w  1920 r. w  m ajątku  Jerzew  w  powiecie

A ndrze j Romanow

Na granicy życia i śmierci. L isty  więzienne K rystyny W ituskiej. Opraco
w ała, w stępem  i przypisam i opatrzyła W anda K iedrzyńska. PIW, W ar
szaw a 1968, 145 ss.

Przegląd Zachodni, nr 5, 1969 Instytut Zachodni


